
 

ANO IV  Nº 0850

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

                                                                                                                                                  
DECRETO Nº 031/2024 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, EDITAIS 001/2024 – CARGOS GERIAS E 003/2024 – 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS, 

RESPECTIVAMENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará e;

CONSIDERANDO o art. 37, I, II e III da Constituição Federal;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o RESUTADO FINAL emitido pelo INSTITUTO CONSULPAM – Consultoria Público-Privada, empresa 

executora do certame – Edital 001/2024 e 003/2024, acerca das etapas de execução do referido Concurso Público.

DECRETA:

Art. 1º - HOMOLOGAR o Concurso Público para contratação de servidores públicos, de acordo com os editais 

001/2024 e 003/2024 do certame respectivamente, para Cargos Gerais, Agente Comunitário de Saúde e Agente Comunitário 

de Endemias, e as listas de classificados em ordem de classificação publicadas em 06 de dezembro de 2024 executado pelo 

INSTITUTO CONSULPAM, com vigência de 2(dois) anos, contados desta data, prorrogável por igual período.

Art. 2º - Determinar aos órgãos municipais competentes a cumprirem fielmente as normas legais para a 

convocação e contratação dos candidatos aprovados, quando convenientes à Administração Pública Municipal.

Art. 3º - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Quitéria, Estado do Ceará, 20 de dezembro de 2024, 168º da emancipação. 

JOSÉ BRAGA BARROZO

PREFEITO MUNICIPAL 

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

 

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

 

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

 

 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

 BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

 
Secretária Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 DAVI GOMES AVILA MENDES 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

PORTARIA Nº 501/2024 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 

ADMNISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor 

FRANCISCO EDINEUDO DE LIMA FERREIRA, inscrito no CPF nº ***.722.543-**, do cargo de provimento em comissão de 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 

CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 20 de dezembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 

BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 502/2024 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR TÉCNICO 

FUNCIONAL JUNTO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 

BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 

1º Exonerar o senhor  FRANCISCO LEANDRO FARIAS DE MESQUITA, inscrito no CPF nº ***.576.943-**, do cargo de 

provimento em comissão, ASSESSOR TÉCNICO FUNCIONAL JUNTO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

- DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 20 de dezembro de 2024; 168º da 

Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.191224-SEB – Processo Originário: Concorrência Eletrônica Nº PCS-CE-01.111124-SEB – 

Objeto: Reforma e ampliação da Escola Antônia Cilene Alves de Castro, localizada na Avenida José Emídio Sales, no 

bairro Boa Vida – Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica – Contratada: A. T. MESQUITA - CNPJ nº 

24.022.534/0001-87 – Valor: R$ 478.756,13 (quatrocentos e setenta e oito mil setecentos e cinquenta e seis reais e 

treze centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 19/12/2024 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 

94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Antônio 

Teixeira Mesquita (CONTRATADA).

*** *** ***

ERANDIR PAIVA TIMBO 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

Ouvidora Geral do Município          
BRUNA DE SOUSA PEREIRA

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretária Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE  DEZEMBRO DE 2024 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica     – Processo 

Originário:  CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA nº PCS-CE-01.121124-SEB – Objeto: AMPLIAÇÃO DO CENTRO 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CEI) ANTÔNIA BRAGA BARROSO, LOCALIZADO NA AVENIDA PADRE ODILON PINTO, NO 

DISTRITO DE LISIEUX, EM SANTA QUITÉRIA - CE – Espécie: Adjudicação e Homologação do resultado do julgamento 

do respectivo processo licitatório – BENEFICIÁRIA: SERFI CONSTRUTORA E SERVICOS DE TRANSPORTE LTDA - 

CNPJ Nº 35.764.462/0001-60, com o Valor Total de 131.606,85 (cento e trinta e um mil seiscentos e seis reais e oitenta e 

cinco centavos). -  Data da Homologação: 19/12/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 14.133/21. 

– Secretária Municipal de Educação Básica: Maria Eliane Maciel de Albuquerque.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.201224-SECULT – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.171224-

SECULT – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE ENFEITES NATALINOS 

COM MATERIAL FORNECIDO PELA PREFEITURA – Contratada: RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA ME, inscrita no 

CNPJ nº 05.652.043/0001-75. VALOR: R$ 38.540,00 (trinta e oito mil e quinhentos e quarenta reais – Data da Assinatura 

do Contrato: 20/12/2024 – Vigência: 31/12/2024 – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal 

nº 14.133/21 – Signatários: Maria do Socorro Martins Farias (CONTRATANTE); Renato Edmo Jorge de Oliveira 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos   – 

Processo Originário:  Pregão Eletrônico nº 21.11.2024.001-SEPROS – Objeto: Contratação de empresa especializada 

na prestação de Serviços Fúnebres, com fornecimento de Urnas Funerárias e Serviços de Traslado, para atender as 

necessidades da Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos do Município de Santa Quitéria/Ce. – Espécie: 

Adjudicação e Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo licitatório – BENEFICIÁRIA: L 

RODRIGUES VIEIRA ME - CNPJ Nº 27.095.630/0001-43, com o Valor total de        R$ 238.749,76 (Duzentos e trinta e oito 

mil, setecentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos). -  Data da Adjudicação e Homologação: 20/12/2024 – 

Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 14.133/21. – Secretária Municipal de Proteção Social e Direitos 

Humanos: Rayana Paiva da Rocha.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica   – Processo 

Originário:  Pregão Eletrônico n.º 29.11.2024.001-SEDUC – Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 0 KM, PARA ATENDER 

ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE. – Espécie: 

Adjudicação e Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo licitatório – BENEFICIÁRIA: 

UNITED CAR LTDA - CNPJ Nº 15.668.566/0005-97, com o Valor total de R$ 468.000,00 (Quatrocentos e sessenta e oito 

mil reais). -  Data da Adjudicação e Homologação: 20/12/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 

14.133/21. – Secretária Municipal de Educação Básica: Maria Eliane Maciel Albuquerque.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica  – Processo 

Originário:  Pregão Eletrônico n.º 27.11.2024.001-SEDUC – Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE LIVROS DE EDUCAÇÃO FÍSICA DE ENSINO FUNDAMENTAL PARA AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA/CE. – Espécie: Adjudicação e Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo 

licitatório – BENEFICIÁRIA: EDITORA MAFENI LTDA - CNPJ Nº 48.446.147/0001-36, com o Valor total de R$ 

1.542.920,70. -  Data da Adjudicação e Homologação: 20/12/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 

14.133/21. – Secretária Municipal de Educação Básica: Maria Eliane Maciel Albuquerque.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 20.12.2024.001-SEDUC – Processo Originário: Pregão Eletrônico n.º 29.11.2024.001-SEDUC – 

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 0 KM, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE  DEZEMBRO DE 2024 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE.  – Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica – 

Contratada: UNITED CAR LTDA, CNPJ nº 15.668.566/0005-97, com o valor total de  R$ 468.000,00 (Quatrocentos e 

sessenta e oito mil reais). Data da Assinatura do Contrato: 20/12/2024 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação 

Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); 

Emanoela Saldanha Tabosa (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos 

Humanos   – Processo Originário:  Pregão Eletrônico Nº 29.10.2024.001-SESA – Objeto: Aquisição de material 

permanente para atender as necessidades das Unidades da Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos 

Humanos.– Espécie: Adjudicação e Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo licitatório – 

BENEFICIÁRIA 01: PUBLIC SHOP ELETRO ELETRÔNICOS EIRELI - CNPJ Nº 34.354.190/0001-67, para o item 04, com o 

valor de R$ 26.333,30 e BENEFICIÁRIA 02: GMC COMERCIO DE ALIMENTOS ACUCARE LTDA – CNPJ Nº 

30.892.220/0001-38, para o item 19, com o valor de R$ 1.600,00. Perfazendo um Valor Total de R$ 27.933,30. -  Data da 

Homologação: 20/12/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 14.133/21. – Secretária Municipal de 

Proteção Social e Direitos Humanos: Rayana Paiva da Rocha.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica  – Processo 

Originário:  Pregão Eletrônico n.º 27.11.2024.001-SEDUC – Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS DE EDUCAÇÃO FÍSICA DE ENSINO FUNDAMENTAL PARA AS ESCOLAS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE. – Espécie: Adjudicação e Homologação do resultado do julgamento do 

respectivo processo licitatório – BENEFICIÁRIA: EDITORA MAFENI LTDA - CNPJ Nº 48.446.147/0001-36, com o Valor 

total de R$ 1.542.920,70. -  Data da Adjudicação e Homologação: 20/12/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei 

Federal n° 14.133/21. – Secretária Municipal de Educação Básica: Maria Eliane Maciel Albuquerque.

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

